---

230–233: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 204, p. 615–616: „Porro, circa sui cognitionem tria concurrunt, scilicet quid sit quoad naturam; quis, quoad statum; et qualis, quoad mores. [...] Et attendendum quod in libris naturalibus, primum cognoscitur in libris iuris; secundum in libris in quibus multa traduntur de pertinentibus ad statum ecclesiasticum, vel ad christianum; in Libris vero Sanctis tertium, in quibus traditur quid agendum, quid cavendum”. 234–239: Ibid., I, c. 204, p. 616: „Licet autem omnis huiusmodi consideratio sit utilis, tamen ultima melior est [...] Quia igitur ista consideratio sui quoad mores est adeo utilis demandata, et, sicut dicit Gregorius, sunt speculum in quo sanctae animae semper aspiciant et si quae in eis sunt foeditates, deprehendunt, fecit beatus Augustinus quemdam librum quem vocavit Speculum in quo collegit Dei mandata ut quilibet Christianus in eo legens, posset videre qualis esset in bono vel in malo”. Cf. S. Augustini *De Scriptura sacra speculum*, Praefatio, PL 34, 889 prope finem: „nos autem in hoc opere [...] eum qui iam credens obedire Deo voluit, ut hic se inspiciat, admonemus, quantumcumque in bonis moribus operibusque profecerit, et quantum sibi desit, attendat”. Cf. E. Dekkers, Ae. Gaar, *Clavis Patrum Latinorum*, 3a editio, Turnhout, Brepols, 1995, n° 272. 239–247: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 204, p. 616–617: „Notandum quod mulieres solent frequenter respicere in speculo, ut in eo videant statum faciei suae; barbitonsores etiam solent habere specula in operatorio suo, ut in eis possint inspicere homines si bene sint rasi; in introitu Tabernaculi fuit lavatorium in quo erant affixa specula, sicut dicit Magister in *Historia*, ut sacerdotes ingredientes ad ministerium, in eis possint aspiciere si quam indecentiam haberent. Si ergo isti ita solliciti sunt de respiciendo se corporaliter in speculis corporalibus, quanto magis viri religiosi debent se sollicitate in huiusmodi speculo spirituali spiritualiter intueri!”. Petri Comestoris, *Historia scholastica*. Ed. altera, Venetiis: Typis Antonii Bortoli, 1729, Libri Exodi c. 70, p. 165–166: „Vel potius eo facto in circuitu labii supremi circumposita fuerunt specula, in quibus Sacerdos videre posset, si uspiam, vel in facie, vel in veste maculam haberet abluendam”; PL 198, 1189A.

Co się zaś tyczy owego poznania siebie, trzy rzeczy godne pokrótce rozpatrzenia na myśl przychodzą, a to: czym jest człowiek w relacji do natury, kim w relacji do swojego stanu i jaki w relacji do obyczajów. O tym pierwszym mówią księgi przyrodnicze, o drugim Pismo Święte, o trzecim księgi teologalne, w których mowa o tym, co należy czynić i czego się wystrzegać.